Of. Nº.2371/2023 - C.E.

Salvador, 27 de novembro de 2023

Prezada Senhora,

Cumpre-nos encaminhar a V. Sª., em anexo, cópia da Moção nº. 26.920/2023, de autoria do Deputado Pablo

Roberto, manifestando congratulações à Queijaria Del Monte pela premiação no XVII Encontro Nordestino

do Setor do Leite e Derivados (ENEL).

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

À Sr.ª

MARIA DA GRAÇA MADUREIRA DA SILVA

Queijaria Del Monte

MAIRI-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 01/12/2023 10:25

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023CEE377

fls. 2

GAB DEP PABLO ROBERTO

MOÇÃO Nº 26.920/2023

Dispõe sobre Moção de Aplausos à Queijaria

Del Monte pela premiação no XVII Encontro

Nordestino do Setor do Leite e Derivados, e

dá outras providências.

O Deputado Estadual que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta

Casa Legislativa, Moção de Aplausos à Queijaria Del Monte, sediada no Município de Mairi, em razão

das premiações recebidas no XVII Encontro Nordestino do Setor do Leite e Derivados (ENEL), em

Campina Grande, na Paraíba.

O evento teve o propósito de reconhecer e premiar a excelência dos queijos produzidos no Nordeste

do país e aconteceu entre as datas de 26 a 28 de outubro deste ano. O queijo Ricota Maria da referida empresa

conquistou medalha de bronze, o queijo Rapunzel Del Monte medalha de ouro e o queijo Cabacinha ao

Vinho medalha super ouro.

Além disso, o encontro reuniu pequenos, médios e grandes produtores de queijo e produtos lácteos de

todos os estados nordestinos. Trata-se, pois, de um importante evento, que fomenta esse importante segmento

comercial.

Assim, ressalto a importância da premiação da empresa, a qual desejo sucesso em seu reconhecimento

para que, além da qualidade, possa ser um importante gerador de emprego e renda, especialmente no interior

de nosso estado.

Por essa razão, apresento a presente Moção de Aplausos, a que estendo a todos os responsáveis pela

pela Queijaria Del Monte, em nome de sua proprietária Maria da Graça Madureira da Silva.

Dê-se conhecimento desta Moção na Queijaria Del Monte.

Sala das Sessões, 09 de novembro de 2023.

Pablo Roberto

Deputado Estadual

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia

Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por PABLO ROBERTO GONCALVES DA SILVA em 09/11/2023 10:12

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023F58D11